
DECRETO 204/2005, de 30 de agosto, de
declaración de urgencia de la ocupación de
los terrenos para ejecución de las obras de
“Colectores y E.D.A.R. en Zalamea de la
Serena”.

La Consejería de Infraestructuras y Desarrollo Tecnológico, tiene
atribuidas por Decreto del Presidente de la Junta de Extremadura
5/2005, de 8 de enero, las competencias transferidas del Estado
en materia de saneamiento, abastecimiento, encauzamiento, defen-
sa de márgenes y regadíos.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad expro-
piatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, art. 47 b),
correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de urgen-
cia del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto en el art. 52
de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954.

La urgencia viene motivada por cuanto la localidad afectada por las
obras de que se trata, viene sufriendo graves problemas de contami-
nación higiénico-sanitaria que se producen como consecuencia de los
vertidos de aguas residuales que realiza la citada población al borde
del casco urbano, haciéndose necesaria la prolongación de los colec-
tores hasta la zona donde se ubicará la estación depuradora de
aguas residuales con el fin de depurar las aguas negras y que sean
devueltas al cauce en perfectas condiciones higiénicas y sanitarias,
poniendo fin a la contaminación ambiental que se genera.

El proyecto fue aprobado en fecha 8 de julio de 2005.

Habiéndose practicado Información Pública por Resolución de 14 de
julio de 2005 (D.O.E. nº 84, de 21 de julio de 2005), dentro del plazo
al efecto concedido, no se han presentado escritos de alegaciones.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Infraestructuras y
Desarrollo Tecnológico, previa deliberación del Consejo de Gobierno
en su sesión del día 30 de agosto de 2005,

D I S P O N G O :

Artículo Único. Se declara de urgencia la ocupación de los bienes afec-
tados y la adquisición de derechos necesarios para la ejecución de las
obras de: “Colectores y E.D.A.R. en Zalamea de la Serena”, con los efec-
tos y alcance previsto en el art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa,
de 16 de diciembre de 1954, y concordantes de su Reglamento.

Mérida, a 30 de agosto de 2005.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

El Consejero de Infraestructuras y Desarrollo Tecnológico,
LUIS MILLÁN VÁZQUEZ DE MIGUEL

DECRETO 205/2005, de 30 de agosto, de
declaración de urgencia de la ocupación de
los terrenos para ejecución de las obras de
“Colectores y E.D.A.R. en Guadalupe”.

La Consejería de Infraestructuras y Desarrollo Tecnológico, tiene
atribuidas por Decreto del Presidente de la Junta de Extremadura
5/2005, de 8 de enero, las competencias transferidas del Estado
en materia de saneamiento, abastecimiento, encauzamiento, defen-
sa de márgenes y regadíos.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad
expropiatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, art. 47
b), correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de
urgencia del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto en el
art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de
1954.

La urgencia viene motivada por cuanto la localidad afectada por
las obras de que se trata, viene sufriendo graves problemas de
contaminación higiénico-sanitaria que se producen como conse-
cuencia de los vertidos de aguas residuales que realiza la citada
población, en varios puntos del casco urbano, haciéndose necesaria
la prolongación de los colectores hasta la zona donde se ubicará
la estación depuradora de aguas residuales con el fin de depurar
las aguas negras y que sean devueltas al cauce en perfectas
condiciones higiénicas y sanitarias, poniendo fin a la contamina-
ción ambiental que se genera.

El proyecto fue aprobado en fecha 23 de junio de 2005.

Habiéndose practicado Información Pública por Resolución de 7
de julio de 2005 (D.O.E. nº 83, de 19 de julio de 2004),
dentro del plazo al efecto concedido, se han presentado escritos
de alegaciones por José Luis Martín García, Tomás Rodríguez
Sánchez y Francisco Alonso Aguado, de las que se han tomado
las oportunas anotaciones a efectos del levantamiento de actas
previas.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Infraestructuras y
Desarrollo Tecnológico, previa deliberación del Consejo de Gobierno
en su sesión del día 30 de agosto de 2005,

D I S P O N G O :

Artículo Único. Se declara de urgencia la ocupación de los bienes
afectados y la adquisición de derechos necesarios para la ejecu-
ción de las obras de: “Colectores y E.D.A.R. en Guadalupe”, con los
efectos y alcance previsto en el art. 52 de la Ley de Expropiación

D.O.E.—Número 104 6 Septiembre 2005 12901




